DEFESA CIVIL

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA .
CEDEC - COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL PARANA

GOVERNO
DO ESTADO

SISDC - Sistema Informatizado de Defesa Civil

Ocorréncias dos dias 07/11 a 08/11/2025
Atualizado dia 13/11 as 09h00

Glossario
FIDE Formulario de InformagGes de Desastre

Todas as pessoas que de alguma forma foram afetadas pelo desastre, como por exemplo
Pessoas afetadas 4 . p as | A O por
pessoas que ficaram sem fornecimento de energia elétrica, &gua ou comunicagdes

Pessoas Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre, mas que ndo
desalojadas necessitam de abrigo publico por se refugiarem na casa de parentes ou amigos
Pessoas Todas aslgessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre e que necessitam de
desabrigadas abrigo publico

SE Municipio que decretou Situagdo de Emergéncia

ECP Municipio que decretou Estado de Calamidade Publica



SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Municipio

Assai

Canddi

Cantagalo
Cascavel
Centenario do Sul

Conselheiro Mairinck

Cruzeiro do Iguagu
Foz do Iguagu
Goioxim
Guaraniagu
Guarapuava
Guaraquegaba
Indiandpolis
Jaboti

Janiopolis

Kaloré
Laranjeiras do Sul
Londrina
Mariléndia do Sul
Matinhos

Maua da Serra
Paranagua

Pontal do Parana
Porto Barreiro
Prudentdpolis
Quedas do Iguagu
Rio Bom

Rio Bonito do Iguagu

Tamarana
Turvo
Umuarama
Virmond

Data
Desastre

07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
08/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
08/11/2025
07/11/2025
08/11/2025
08/11/2025
07/11/2025
08/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
08/11/2025
07/11/2025
07/11/2025
07/11/2025

Tipificacdo

Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Alagamentos

Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Enxurradas

Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva
Tempestade Local/Convectiva

- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Granizo

- Tornados
- Vendaval

- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Vendaval
- Tornados

- Vendaval
- Granizo

- Tornados
- Vendaval
- Tornados
- Vendaval
- Vendaval

Resumo do relatoério:

Pessoas
Afetadas

50
24
60
64
240
400
80
32
244
14
88
108

20

100
160
50
180
31

2.435
16.268
176

11.158
16
48
20
90

Total de Municipios Atingidos:

Total de Ocorréncias:

Total de pessoas afetadas:

Total de pessoas desalojadas:

Total de pessoas desabrigadas:

Total de pessoas mortas:

Pessoas Pessoas Pessoas
Desalojadas Desabrigadas Mortas

0 0 0
0 0 0
4 0 0
0 0 0
0 0 0
12 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
60 0 1
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
12 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
1.088 42 6
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
32
32
32.156
1.176
42
7

Casas
Danificadas

11

15
17

28
16

60
12

27

30
59

13

62

16

300

43

1.445

11

IS

Casas
Destruidas

O O O O O O o o o o

-
O OO0 0O 0O P~ O OO O O O O O o N

N
~

o O N O

SE/ECP

SE
SE

ECP

gerado em 13/11/2025 09:12

Pagina 2 de 3



SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Resumo do relatério:

Total de casas danificadas:
Total de casas destruidas:
Total de ocorréncias com SE:

Total de ocorréncias com ECP:

Municipios em SE(2): Porto Barreiro, Prudentdpolis,

Municipios em ECP(1): Rio Bonito do Iguacu,

2.208
54

gerado em 13/11/2025 09:12

Pagina 3 de 3



