



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
CEDEC - COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

SISDC - Sistema Informatizado de Defesa Civil



Ocorrências dos dias 07/11 a 08/11/2025
Atualizado dia 13/11 às 09h00

Glossário	
FIDE	Formulário de Informações de Desastre
Pessoas afetadas	Todas as pessoas que de alguma forma foram afetadas pelo desastre, como por exemplo pessoas que ficaram sem fornecimento de energia elétrica, água ou comunicações
Pessoas desalojadas	Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre, mas que não necessitam de abrigo público por se refugarem na casa de parentes ou amigos
Pessoas desabrigadas	Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre e que necessitam de abrigo público
SE	Município que decretou Situação de Emergência
ECP	Município que decretou Estado de Calamidade Pública

SISDC - Relatório de Ocorrências: Ocorrências por Município - Versão pública (compacta)

Município	Data Desastre	Tipificação	Pessoas Afetadas	Pessoas Desalojadas	Pessoas Desabrigadas	Pessoas Mortas	Casas Danificadas	Casas Destruídas	SE/ECP
Assaí	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	50	0	0	0	11	0	
Candói	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	24	0	0	0	6	0	
Cantagalo	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	60	4	0	0	15	0	
Cascavel	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	64	0	0	0	17	0	
Centenário do Sul	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	240	0	0	0	0	0	
Conselheiro Mairinck	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	400	12	0	0	28	0	
Cruzeiro do Iguaçu	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	80	0	0	0	16	0	
Foz do Iguaçu	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	32	0	0	0	2	0	
Goioxim	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	244	0	0	0	60	0	
Guaraniaçu	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	14	0	0	0	12	0	
Guarapuava	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Tornados	88	60	0	1	5	17	
Guaraqueçaba	08/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	108	0	0	0	27	0	
Indianópolis	07/11/2025	Alagamentos	0	0	0	0	0	0	
Jaboti	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	20	0	0	0	5	0	
Janiópolis	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	0	0	0	0	
Kaloré	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	0	0	1	0	
Laranjeiras do Sul	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	0	0	30	6	
Londrina	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	100	0	0	0	59	0	
Marilândia do Sul	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	160	0	0	0	0	0	
Matinhos	08/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	50	0	0	0	13	0	
Mauá da Serra	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	180	12	0	0	62	4	
Paranaguá	08/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	31	0	0	0	16	0	
Pontal do Paraná	08/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	0	0	0	0	
Porto Barreiro	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Tornados	2.435	0	0	0	300	0	SE
Prudentópolis	08/11/2025	Enxurradas	16.268	0	0	0	0	0	SE
Quedas do Iguaçu	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	176	0	0	0	43	1	
Rio Bom	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	0	0	0	0	0	0	
Rio Bonito do Iguaçu	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Tornados	11.158	1.088	42	6	1.445	24	ECP
Tamarana	08/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	16	0	0	0	4	0	
Turvo	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Tornados	48	0	0	0	11	2	
Umuarama	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	20	0	0	0	5	0	
Virmond	07/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	90	0	0	0	15	0	

Resumo do relatório:

Total de Municípios Atingidos:	32
Total de Ocorrências:	32
Total de pessoas afetadas:	32.156
Total de pessoas desalojadas:	1.176
Total de pessoas desabrigadas:	42
Total de pessoas mortas:	7

Resumo do relatório:	
Total de casas danificadas:	2.208
Total de casas destruídas:	54
Total de ocorrências com SE:	2
Total de ocorrências com ECP:	1

Municípios em SE(2): Porto Barreiro, Prudentópolis,

Municípios em ECP(1): Rio Bonito do Iguaçu,